
 

CITTÀ DI CREMA 
Provincia di Cremona 

 

 
  Ordinanza N.  171 
  Data di registrazione  02/05/2025 
 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE SOSTA A PAGAMENTO PRESSO ESISTENTE PARCHEGGIO LE MURA 
VENETE ED AMPLIAMENTO CON PARCHEGGIO DISCO ORARIO A 5 ORE 

 
 
 
 

AREA 4 SERVIZI TECNICI 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2024 avente per oggetto “Documento unico di 
programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 – nota di aggiornamento”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20.12.2024 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 

2025-2027”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 13.01.2025 avente per oggetto “Approvazione e 

assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2025 – Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale ha dato indirizzo di istituire la sosta a pagamento per 

l’esistente parcheggio sito in Via Stazione denominato Mura Venete, in ampliamento agli esistenti parcheggi 
a pagamento ed istituire la sosta a parcheggio disco orario nell’adiacente parcheggio in ampliamento 
dell’esistente; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs 30.04.1992 n. 285, secondo cui i Comuni possono, con Ordinanza, stabilire 

l’istituzione di aree destinate a parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una 
somma in denaro; 

 
PREMESSO CHE a seguito dell’apertura del nuovo parcheggio a disco orario a 5 ore posto in adiacenza 

in lato destro dell’esistente parcheggio sito in Via Stazione denominato Le Mura Venete, vengono garantita la 
sosta non a pagamento; 

 
RILEVATA l’opportunità di regolamentare l’esistente parcheggio di Via Stazione attualmente 

regolamentato in parte come parcheggio a pagamento ed in parte a disco orario 5 ore per garantire una 
maggiore rotazione della sosta veicolare; 

 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale ritiene pertanto opportuno modificare la 

regolamentazione della sosta del parcheggio esistente convertendo gli stalli a disco orario 5 ore in stalli a 
pagamento, Tariffa zona T2, mantenendo gli stalli di sosta esistenti regolamentati con disco orario 30 minuti, 
carico e scarico e disabili; 

 
TENUTO CONTO di quanto stabilito dal D.Lgs 30.04.1992 n. 285, il quale prevede che “Qualora il 

comune assuma l’esercizio diretto del parcheggio con custodia o la dia in concessione ovvero disponga 
l’installazione dei dispositivi di controllo di durata della sosta di cui al comma 1, lettera f), su parte della stessa 
area o su altra parte nelle immediate vicinanze, deve riservare una adeguata area destinata a parcheggio 
rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della sosta. Tale obbligo non sussiste 
per le zone definite a norma dell’art. 3 “area pedonale” e “zona a traffico limitato”, nonché per quelle definite 
“A” dall’art. 2 del Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 2 Aprile 1968, n. 1444, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 97 del 16 Aprile 1968, e in altre zone di particolare rilevanza urbanistica, opportunamente 
individuate e delimitate dalla giunta nelle quali sussistono esigenze e condizioni particolari di traffico”; 

 
ACCERTATO CHE: 

il parcheggio denominato Le Mura Venete con accesso veicolare da Via Stazione, ricade al di fuori del 
Centro Storico, così come previsto dal Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1444 del 



02.04.1968 e s.m.i., secondo il Piano di Governo del Territorio vigente; 

quindi trova applicazione quanto stabilito dal D.Lgs. n.285 del 30.04.1992; 
 
RILEVATA quindi la necessità di garantire, sull’area del parcheggio denominato Le Mura Venete sino 

ad oggi regolamentata con sosta veicolare a disco orario per 5 ore, una maggiore rotazione per la sosta; 
 
RITENUTO di assolvere agli adempimenti per la sosta nel medesimo parcheggio di un numero congruo 

di parcheggi senza custodia e senza dispositivi di controllo della durata della sosta ma regolamentato con 
sosta a disco orario di massime 5 ore; 

 
CONSIDERATA pertanto, la necessitò di dover adottare provvedimenti a carattere permanente, 

riguardanti la circolazione e la sosta dei veicoli nel parcheggio esistente di Via Stazione denominato Le Mura 
Venete, al fine di ottemperare l’esigenza dell’Amministrazione Comunale del Comune di Crema; 

 
RITENUTO al fine di non creare disparità di trattamento con altre zone in cui già vige l’istituto della 

sosta a pagamento, di determinare gli stessi orari e gli stessi importi, così come di seguito riportati: 

l’orario di vigenza della disciplina della sosta a pagamento (non custodita) nel Parcheggio denominato 
Le Mura Venete di Via Stazione, è il seguente: tutti i giorni feriali dalle ore 08:00 alle ore 13:00 e dalle 
ore 14:00 alle ore 19:30; 

il costo relativo ad un’ora di sosta negli stalli a pagamento (contrassegnati con la segnaletica orizzontale 
blu) è pari ad 1,00 €/ora, da pagarsi anticipatamente mediante acquisizione di ticket dal parcometro 
(da esporre in maniera visibile sul cruscotto/parabrezza del veicolo) o mediante le altre modalità di 
pagamento previste dal contratto di servizio per la gestione della sosta veicolare sul territorio del 
Comune di Crema; 

l’orario ed il costo del parcheggio saranno resi pubblici da apposita segnaletica stradale da installarsi a 
cura del gestore del servizio di sosta veicolare a pagamento per conto del Comune di Crema, Società 
ICA SpA; 

 
RITENUTO ALTRESI’ di dover garantire la sosta gratuita alle seguenti categorie di veicoli: 

veicoli provvisti dello speciale contrassegno di cui all’art. 31 DPR n.495/1992 (invalidi); 

Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco e mezzi di soccorso in servizio attivo; 

Mezzi di servizio dell’Amministrazione Comunale del Comune di Crema; 

Forze Armate con mezzi di servizio; 

auto elettriche; 
 
VISTA la Legge n.241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii. Contenente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 

procedimento agli interessati in quanto lo stesso è rivolto alle generalità delle persone; 
 
VISTO il D.Lgs. 30.04.1992 n. 285; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base a quanto contenuto nel T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

ORDINA  
 
1) di istituire, a partire dalle ore 8:00 del giorno 02.05.2025, la sosta a pagamento nel parcheggio esistente 

in Via Stazione denominato Le Mura Venete, da ricavarsi mediante la conversione degli esistenti stalli di 
sosta veicolare a disco orario 5 ore, in stalli di sosta  a pagamento con Tariffa Zona 2, posti a sinistra 
degli esistenti stalli a pagamento, convertendo gli esistenti stalli a sosta veicolari a disco orario 5 ore. 

La sosta a pagamento sarà così disciplinata: 

• l’orario di vigenza della disciplina della sosta a pagamento (non custodita) nel Parcheggio 
denominato Le Mura Venete di Via Stazione, è il seguente: tutti i giorni feriali dalle ore 08:00 alle ore 
13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 19:30; 

• il costo relativo ad un’ora di sosta negli stalli a pagamento (contrassegnati con la segnaletica 
orizzontale blu) è pari ad 1,00 €/ora, da pagarsi anticipatamente mediante acquisizione di ticket dal 



parcometro (da esporre in maniera visibile sul cruscotto/parabrezza del veicolo) o mediante le altre 
modalità di pagamento previste dal contratto di servizio per la gestione della sosta veicolare sul 
territorio del Comune di Crema; 

Categorie di veicoli esclusi dal pagamento: 

• veicoli provvisti dello speciale contrassegno di cui all’art. 31 DPR n.495/1992 (invalidi); 

• Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco e mezzi di soccorso in servizio attivo; 

• Mezzi di servizio dell’Amministrazione Comunale del Comune di Crema; 

• Forze Armate con mezzi di servizio; 

• auto elettriche; 
 

2) di istituire la sosta veicolare a disco orario 5 ore per il nuovo parcheggio posto con accesso in lato destro 
dell’esistente parcheggio di Via Stazione denominato Le Mura Venete; 

 
3) al personale preposto al servizio di segnaletica stradale di provvedere all’esecuzione della segnaletica 

orizzontale  e verticale nel rispetto della normativa vigente, per quanto non di competenza del gestore 
del servizio di sosta veicolare a pagamento per conto del Comune di Crema, società ICA S.p.A.; 

 
4) tutta la segnaletica esistente in contrasto con il presente dispositivo dovrà essere rimossa ed adeguata 

con nuova segnaletica; 
 
5) le modifiche introdotte dalla presente ordinanza saranno rese note, in parte a cura della società ICA S.p.A. 

in qualità di gestore del servizio di sosta veicolare a pagamento ed in parte a cura dell’Area 4 – Servizi 
Tecnici del Comune di Crema, mediante l’apposizione della prescritta segnaletica stradale secondo 
quanto disposto dal D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e ss.mm.ii.; 

 
6) a tutti gli organi di polizia stradale competenti per territorio e richiamati nel D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 di 

vigilare in ordine alla corretta esecuzione del presente provvedimento; 
 
7) la pubblicazione della presente ordinanza mediante all’affissione all’Albo Pretorio Comunale; 
 

AVVERTE  
 
8) che i contravventori alla presente Ordinanza saranno puniti a norma di Legge; 
 
9) che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 37, 

3° comma, del D.Lgs. 285/1992 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, che decide in merito, entro 60 (sessanta) giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del 
D.P.R.. 495/1992 (regolamento di attuazione del Nuovo Codice della Strada); 

 
10) che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07.08.1990 n. 241, contenete “nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR della Lombardia entro il termine 
di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla notifica o pubblicazione del presente atto, ovvero con ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni decorrenti dal medesimo 
termine; 

 
11) che copia dell’assunto atto, ai sensi della Legge 241/1990, resterà a disposizione di chiunque presenti 

richiesta di visione o acquisizione in copia; 
 
12) è da considerarsi revocata ogni altra disposizione dettante comportamenti contrari alla presente 

Ordinanza come parimenti sono da considerarsi ancora in vigore direttive con essa compatibili. 
 
La presente Ordinanza: 
- può essere revocata in qualsiasi momento per soppravvenute esigenze; 
- viene trasmessa, per quanto di rispettiva competenza ai fini dell’esecuzione e del controllo: 

a) all’Ufficio strade; 
b) all’ufficio Viabilità; 
c) ad ICA S.p.A.; 
d) al Comando di Polizia Locale; 
e) al Commissariato di Polizia Stradale; 
f) al Comando di Carabinieri. 

 



  
 
 
 Responsabile 
 Paolo Vailati / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


